
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.7 din 09.02.2024

pentru aprobarea Raportului privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor cu
handicap grav pentru semestrul II al anului 2023

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- Proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul comunei Sânmartin   pentru  aprobarea Raportului privind
activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav pentru semestrul II al anului
2023; 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Sânmartin prin care solicită aprobarea Raportului
privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav pentru semestrul II al
anului 2023, raportul de specialitate întocmit de către Compartimentul de asistentă socială din cadrul
aparatului de specialitate al primarului comunei Sânmartin şi Raportul de avizare al Comisiei de specialitate
din cadrul Consiliului local. 
  În conformitate cu: 

- prevederile art.40 alin.(2) din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art. 29 alin.(1) din HG nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu
handicap, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 35-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

 
          Art l. - Se însuşeşte Raportul privind activitatea asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav pe
semestrul II, anul 2023, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
          Art.2 - Cu aducere la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei Sânmartin şi consilierul
social Benke Mária.
         Art.3 - Prezenta hotărâre se aduce la cunoştiinţă publică prin afişare şi se comunică la Instituţia
Prefectului Judeţul Harghita. 

RAPORT
PRIVIND ACTIVITATEA ASISTENŢILOR PERSONALI,

 DESFĂŞURATĂ ÎN SEMESTRUL II ANUL 2023

     În conformitate cu prevederile art. 29 alin. (1) din Hotărârea Guvernului României nr. 268/2007 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea
drepturilor persoanelor cu handicap, Serviciul public de asistenţă socială din aparatul de specialitate al
primarului comunei, prezintă semestrial Consiliului Local un raport care trebuie să conţină date referitoare la
activitatea asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav, precum:

1. dinamica angajării asistenţilor personali;

2. informaţii privind modul în care se asigură înlocuirea asistentului personal pe perioada concediului
de odihnă;

3. informaţii privind numărul de asistenţi personali instruiţi;



Precizăm că în conformitate cu prevederile Legii nr.448/2006 (privind protecţia şi promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap, rolul Serviciului public de asistenţă socială,  din aparatul de specialitate al primarului
comunei, este de a monitoriza, în condiţii optime, atribuţiile şi obligaţiile care le revin asistenţilor personali ai
persoanelor cu handicap grav, în vederea ameliorării situaţiei acestora, astfel încât aceştia să primească
îngrijire specială la nivelul la care situaţia lor o cere, pentru satisfacerea întregului lanţ de nevoi fizice,
personale, sociale şi spirituale ale dumnealor. Indiferent de vârsta sau de handicapul cu care se confruntă acest
segment social, are dreptul fundamental la autodeterminare şi individualitate, pentru depăşirea condiţiei de
handicap şi a integrării sociale.

Îngrijirea ce li se acordă poate permite persoanelor cu handicap grav să îşi valorifice potenţialul fizic,
intelectual, spiritual, emoţional şi social, în pofida handicapului pe care au.

Ţinând cont de aceste aspecte, la sfârşitul semestrului II 2023, consilierul cu atribuţii şi responsabilităţi în
cadrul Serviciului public de asistenţă socială,  din aparatul de specialitate al primarului comunei, raportează
următoarele:

    În perioada 1 iulie 2023 – 31 decembrie 2023 nu a fost angajat nici un asistent personal şi s-a înregistrat o
încetare a contractului individual de muncă.
   În al doilea semestru a anului 2023 situaţia privind încadrarea asistenţilor personali pe luni, se prezintă astfel:
    

Luna / an
 2023

Număr asistenţi personali
în ultima zi a lunii

Motivele scăderii numărului de
asistenţi personali

Iulie 8 Decesul persoanei cu handicap György
László

August 7 -
Septembrie 7 -
Octombrie 7 -

Noiembrie 7 -

Decembrie 7 -

 
       La finele semestrului al doilea  al anului 2023, la nivelul Primariei Comunei Sânmartin, erau angajati cu
contract individual de muncă un număr de:  -  7 asistenţi personali, din care 2 pentru copii si 5 pentru adulţi.
Frecventele afecţiuni întâlnite la copiii, conform Certificatului de încadrare într-o categorie de persoane cu
handicap care necesită protecţie specială, sunt: Sindrom Down, tulburări de limbaj, retard PM grav, Tetrapareza
spastică Sd. Diskinetik spastic cu deficit motor global grav, Epilepsie sub tratament, Diabet zaharat insulin
dependent.                                                                                                                         Iar la adulţi afecţiunile
dobândite pe parcursul vieţii frecvent întâlnite, conforn Certificatului de incadrare într-o categorie de persoane
cu handicap care necesită protecţie special, sunt: Sindrom paranoid pe fond oligofren cu tulburări
comportamentale, Boala lui Langdon Down, Oligofrenie gr.III, Distrofic musculară progresivă, Tetrapareză
flasca cu deficit motor grav, Tulburare pervazivă de dezvoltare, etc.

2.  modul în care se asigură înlocuirea asistentului personal pe perioada concediului de odihnă, în strânsă
legătură cu lipsa sau posibilitatea de dezvoltare a centrelor de tip respiro;

     Referitor la acest aspect, precizăm că pe raza comunei Sânmartin nu sunt înfiinţate şi nu funcţionează
centre de tip respiro, întrucât nu sunt condiţii de înlocuire a asistentului personal pe perioada concediului de
odihnă şi nu există nici posibilitatea găzduirii bolnavului într-un centru de tip respiro.

   Instruirea asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav, organizată de angajator, o dată la 2 ani,
conform ar t . 3 8 lit. a) din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu
handicap, cu modificările şi completările ulterioare: - următorul curs de formare profesională pentru cei 7
asistenți personali va fi  organizat în anul 2024. 

3. numărul de controale efectuate şi problemele sesizate;
  Verificările efectuate din cadrul Compartimentului de asistenţă socială, din aparatul de specialitate al
primarului comunei, în semestrul  II al anului 2023 au fost vizate următoarele aspecte: - evaluarea socială atât a
asistentului personal cât şi a persoanei cu handicap grav, în vederea identificârii nevoilor principale ale
persoanei cu handicap legate de starea sa psiho-socială, problemele cu care se confruntă asistenţii personali în
desfăşurarea concretă a activitaţii lor, satisfacţia bolnavilor în raport cu serviciile oferite de asistenţii personali
privind îngrijirea şi supravegherea acordată, cunoaşterea indicaţiilor menţionate în Planul de recuperare pentru

4. numărul de controale efectuate şi problemele sesizate.

1. dinamica angajării asistenţilor personali:

1. informaţii privind numărul asistenţilor personali instruiţi;



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Antal LÁSZLÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 7 / 09.02.2024

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 10

4 Numărul voturilor „PENTRU” 10

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

copilul cu handicap grav, respectiv în Planul individual de servicii al persoanei adulte cu handicap grav.
     Urmare a anchetelor sociale efectuate la domiciliul persoanelor cu handicap grav, nu au fost sesizate
probleme în cursul semestrului II 2023, au fost controlate la domiciliu un număr de 7 de persoane cu handicap
grav, care nu au sesizat aspecte negative legate de activitatea asistentului personal.

Alte servicii de care beneficiază persoanele cu handicap grav:
      Indemnizaţie lunară pentru persoanele cu handicap grav, care optează pentru aceasta formă de protecţie, în
locul asistentului personal. Menţionăm că în semestrul II 2023, s-a înregistrat un caz de acordare a
indemnizaţiei lunare pentru persoanele cu handicap grav sau pentru reprezentanţii legali ai acestora, numărul
total la data de 31.12.2023 fiind de 12 persoane. În semestrul II-a 2023,  a fost încetat plata indemnizaţiei lunare
pentru două persoane cu handicap grav.
 
     În semestrul II - anul 2023, plata salariilor asistenţilor personali ai persoanei cu handicap s-a efectuat la
termen şi anume la data de 7 a fiecărei luni, achitându-se pentru această perioadă suma totală de 161.097 lei.
     De asemenea, pentru această perioadă s-a achitat indemnizaţia lunară pentru persoane cu dizabilităţi la
termen, suma totală plătită acestora fiind de 161.247 lei.
 
      Suma totală plătită, cumulată de la începutul anului, pentru salariile asistenţilor personali este de
337.581 lei şi a indemnizaţiilor de însoţitor este de 299.109 lei.
 
   Plăţile s-au efectuat, pentru ambele forme de plată, în proporţie de 100%.
 
    COMPARTIMENTUL ASISTENŢĂ SOCIALĂ, prin activitatea depusă, lucrează numai în sensul respectării
prevederilor legale cu privire la drepturile persoanelor cu handicap, şi în conformitate cu legislaţia generală a
muncii şi a celorlalte reglementări legale în vigoare.
 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 7 / 09.02.2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 09.02.2024

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

22.02.2024

4 Comunicarea către prefectul județului 16.02.2024

5 Aducerea la cunoștință publică 29.02.2024

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	pentru aprobarea Raportului privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav pentru semestrul II al anului 2023
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 35-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



